[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.03.2015                                                                                                          № 98                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский

О  конкурсе «С любовью к Сибирскому» и фотоконкурсе «Это мой город!», посвящённых Году малой родины и Году литературы на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края

В целях реализации мероприятий, посвященных Году малой родины и Году литературы на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе «С любовью к Сибирскому»  в рамках Года малой родины и Года литературы на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края.

2. Утвердить прилагаемое Положение о фотоконкурсе «Это мой город!» в рамках Года малой родины и Года литературы на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края.
3. Утвердить прилагаемый Состав Организационного комитета конкурса  «С любовью к Сибирскому» и фотоконкурса «Это мой город!» в рамках Года малой родины и Года литературы на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края.
4.  Комитету по финансам администрации городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края (Е.В. Гикал) обеспечить финансирование указанных конкурсов в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на 2015 год на данные цели.

5. Управлению    по   муниципальным   информационным    ресурсам          (С.Ю. Болотникова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сибирский вестник».

6.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации по социальным вопросам О.Б. Гречушникову.
Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации ЗАТО Сибирский

от 16.03.2015 № 98
Положение

о конкурсе «С любовью к Сибирскому»  в рамках Года малой родины и Года литературы на территории городского округа ЗАТО Сибирский                   Алтайского края

1.Общие положения

Конкурс «С любовью к Сибирскому» в рамках Года малой родины и Года литературы (далее - Конкурс) на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края  (далее – городской округ) имеет общегородской статус.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1.  Цель Конкурса - стимулирование и поддержка творческой реализации жителей городского округа в области создания новых  литературных, музыкальных и творческих работ, культивирование бережного и созидательного отношения жителей  к  ЗАТО Сибирскому.

2.2.   Задачи Конкурса:

- создание условий для самореализации талантов и способностей жителей городского округа в литературно-музыкальном искусстве в Год малой родины (35-летие Сибирского) и Года литературы;

- выявление талантливых авторов и исполнителей.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принимать участие организации, войсковые части, общественные и молодёжные объединения (далее - Организации), расположенные на территории ЗАТО Сибирский, а также жители ЗАТО Сибирский, проживающие на территории ЗАТО Сибирский,  без ограничения возраста.

4. Номинации Конкурса

  4.1   Номинация «Сибирский - мое вдохновение» предполагает создание литературных работ, посвященных Году малой родины (35-летие Сибирского):  стихотворение (ода, поэма), рассказ, (очерк, эссе),  мемуары, сценарий, посвященный памятным датам Сибирского    и литературным датам России.

К участию в данной номинации принимаются индивидуальные и  коллективные заявки.
  4.2 Номинация «Пою о любимом городе» предполагает создание и (или) исполнение музыкально-поэтических произведений  о родном городе - Сибирском.

В музыкально-поэтическом произведении могут быть использованы разнообразные стилистические особенности и жанровые разновидности песен.
К участию в данной номинации принимаются  индивидуальные и  коллективные заявки.

5. Требования к участникам Конкурса и
предоставленным материалам
5.1. Участник Конкурса гарантирует авторство предоставленных материалов и не нарушает авторские права иных лиц.

5.2. Один участник может заявить на конкурс не более одной работы  в каждой номинации.

5.3.  Предоставленные материалы должны отражать тему Конкурса.

5.4. Прием работ для участия в Конкурсе сопровождается приложением: заявка в свободной форме, фамилия, имя, отчество участника, контактная информация, название работы.
        Заявки и материалы участников принимаются на бумажном и электронном носителе с 16.03.2015 по 01.06.2015 по адресу: ЗАТО Сибирский, улица Строителей 5, каб. №15.  Телефон для справок: 50-2-35.
         Адрес электронной почты: zato-sib@mail.ru
5.5. Условием участия в Конкурсе является согласие участника на дальнейшее возможное использование конкурсных материалов на безвозмездной  основе при организации мероприятий на территории городского круга.

5.6. Конкурсные материалы должны соответствовать следующим требованиям:

- произведение должно быть написано на русском литературном языке;

- на бумажном носителе;

- шрифт-Times New Roman;

- размер-14;

- межстрочный интервал - полуторный;

- музыкально-поэтические произведения предоставляются на флэш-карте.

5.7. Предоставленные на Конкурс материалы не редактируются, не рецензируются, не возвращаются участникам Конкурса.

5.8.  Участие в Конкурсе бесплатное.

6. Подведение итогов Конкурса
6.1.  Конкурсные работы оцениваются членами Организационного комитета конкурса работ, посвященных Году малой родины и Году литературы на территории городского округа ЗАТО Сибирский. Организационный комитет устанавливает количество баллов по каждому критерию. Решение Организационного комитета оформляется протоколом.

6.2. Оценка работ производится на основании следующих критериев:

- соответствие работы заявленной тематике, целям и задачам Конкурса;

- высокохудожественный поэтический, прозаический и музыкальный уровень;

- глубина и оригинальность раскрытия темы Конкурса, эмоциональное воздействие на читателей, слушателей;

- смысловая цельность и завершенность работы, его композиционная стройность, выдержанность жанровых рамок;

- своеобразие авторского стиля, наличие творческой индивидуальности.
6.3. Работы оцениваются по каждому критерию по шкале от 0 до 10 баллов.

6.4. Организационный комитет имеет право присуждать не все призовые места, а также устанавливать специальные дипломы и призы участникам Конкурса.

7.Награждение
7.1. Организации, ставшие победителями Конкурса, представившие коллективную работу, награждаются ценными подарками.

7.2. Победитель(и) в каждой номинации, представившие индивидуальные авторские работы, награждаются дипломами и денежным поощрением в размере:

1 номинация «С любовью к Сибирскому»:

Приз за первое место: 3 000 (три тысячи) рублей.

Приз за второе место: 2 000 (две тысячи) рублей.

Приз за третье место: 1 000 (одна тысяча) рублей.

Приз зрительских симпатий: 1 000 (одна тысяча) рублей.
2 номинация «Пою о любимом городе»:

Приз за первое место: 3 000 (три тысячи) рублей.

Приз за второе место: 2 000 (две  тысячи) рублей.

Приз за третье место: 1 000 (одна тысяча) рублей.

Приз зрительских симпатий: 1 000 (одна тысяча) рублей.

7.3. Итоги Конкурса подводятся на торжественном мероприятии, посвященном 35-летию со дня образования ЗАТО Сибирский, в сентябре 2015 года и освещаются в средствах массовой информации городского округа ЗАТО Сибирский.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации ЗАТО Сибирский

от 16.03.2015 № 98
Положение
о фотоконкурсе «Это мой город!»
в рамках Года малой родины на территории городского округа

ЗАТО Сибирский Алтайского края

1. Общие положения

Фотоконкурс «Это мой город!» в рамках Года малой родины на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, посвященного 35-летия Сибирского (далее – Конкурс), имеет общегородской статус.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью стимулирования творческой деятельности жителей городского округа ЗАТО Сибирский в Год малой родины для поддержки творческой реализации жителей городского округа в области художественной фотографии, для формирования позитивного имиджа своего города, культивирования бережного и созидательного отношения жителей к ЗАТО Сибирский как к месту своего проживания.
2.2. Основные задачи Конкурса:

- создание условий для самореализации талантов и способностей жителей городского округа в фотографическом искусстве;

- выявление новых талантов и совершенствование фотоискусства;

- развитие эстетического вкуса жителей ЗАТО Сибирский.
3. Номинации Конкурса
3.1. Номинация «Любимый город в лицах»
В Конкурсе могут принимать участие жители ЗАТО Сибирский, проживающие на территории ЗАТО Сибирский, без ограничения по возрасту.

Требования к фотоработам, представленным на Конкурс:

- к участию в фотоконкурсе принимаются фотографии любого жанра по теме «Любимый город в лицах»: фотографии жителей ЗАТО Сибирский как исторические, так и современные;

- тематика фотографии должна соответствовать заявленной теме Конкурса;

- допускается обработка фотографий для улучшения качества изображения без добавления графических элементов и текста;

- от участника Конкурса принимается только одна фотография;

- к фотографии должен быть приложен небольшой рассказ о человеке или людях, изображенных на ней, а также о его(их) личном вкладе в становление и развитие городского округа ЗАТО Сибирский, объемом до 100 слов;

- фотография должна быть четкая, разрешением не менее 2560 на 1920  (5 мегапикселей);
-  работа должна быть выполнена самостоятельно участником Конкурса;

- фоторабота предоставляется в электронном формате (рассказ на русском языке в текстовом редакторе Microsoft Word, фотографии – JPEG).

Критерии оценки фоторабот:

- полнота раскрытия темы «Любимый город в лицах»;

- оригинальность композиционного решения;

- соответствие сюжета фотографии приложенному рассказу и   смысловая насыщенность сюжета;
- художественный вкус и выразительность фотоработы.
Прием работ для участия в Конкурсе сопровождается приложением: заявка в свободной форме, фамилия, имя отчество конкурсанта и контактная информация, название и описание работы.

Заявки на участие принимаются в срок до 20.08.2015 года по электронной почте: sib-vestnik@yandex.ru

Готовые фотоработы принимаются на флеш-картах.
Победитель(и) награждаются денежным поощрением в размере:
Приз за первое место: 2 000 (две тысячи) рублей.

Приз за второе место: 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

Приз за третье место: 1 000 (одна тысяча) рублей.

Приз зрительских симпатий: 500 (пятьсот) рублей.

Конкурсные фотоработы предоставляются в редакцию газеты «Сибирский вестник» по адресу: ЗАТО Сибирский улица Строителей, дом 5,  кабинет № 16.

Телефон для консультаций: 51-244.

3.2. Номинация «Городские зарисовки»

В Конкурсе могут принимать участие жители ЗАТО Сибирский, проживающие на территории ЗАТО Сибирский, без ограничения по возрасту.
Требования к фотоработам, представленным на Конкурс:

- к участию в Конкурсе принимаются фотографии по теме «Городские зарисовки»: фотографии любимого места в ЗАТО Сибирский для участника Конкурса, виды города, интересные здания, места отдыха, природные уголки окрестностей ЗАТО Сибирский;

- тематика фоторабот должна соответствовать заявленной теме Конкурса;

- допускается обработка фотографий для улучшения качества изображения без добавления графических элементов и текста;

- от участника Конкурса принимается только одна фотография;

- к фотографии должен быть приложен небольшой рассказ о сюжете фотографии и месте или здании, изображенных на ней, объемом до 100 слов;

- фотография должна быть четкая, разрешением не менее 2560 на 1920  (5 мегапикселей);

- работа должна быть выполнена самостоятельно участником Конкурса;

- фоторабота предоставляется в электронном формате (рассказ в текстовом редакторе Microsoft Word, фотографии – JPEG).

Критерии оценки фоторабот:

- полнота раскрытия темы «Городские зарисовки»;

- оригинальность композиционного решения;

- соответствие сюжета фотографии приложенному рассказу и смысловая насыщенность сюжета;
- высокое качество исполнения фотоработы;
- художественный вкус и выразительность фотоработы.
Прием работ для участия в Конкурсе сопровождается приложением: заявка в свободной форме, фамилия, имя отчество конкурсанта и контактная информация, название и описание работы.

Заявки на участие принимаются в срок до 20.08.2015 по электронной почте: sib-vestnik@yandex.ru

Готовые фотоработы принимаются на флеш-картах.
Победитель(и) награждаются денежным поощрением в размере:
Приз за первое место: 2 000 (две тысячи) рублей.

Приз за второе место: 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

Приз за третье место: 1 000 (одна тысяча) рублей.

Приз зрительских симпатий: 500 (пятьсот) рублей.

Конкурсные работы предоставляются в редакцию газеты «Сибирский вестник» по адресу: ЗАТО Сибирский улица Строителей, дом 5, кабинет             № 16.

Телефон для консультаций: 51-244.
4. Подведение итогов Конкурса
       4.1. Конкурсные работы оцениваются членами Организационного комитета фотоконкурса «Это мой город!» в рамках Года малой родины на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края.

4.2. Итоги Конкурса подводятся на торжественном мероприятии, посвященном празднованию 35-летия со дня образования ЗАТО Сибирский, в сентябре 2015 года  и  освещаются в средствах массовой информации городского округа ЗАТО Сибирский.

4.3. Работы, направленные на Конкурс, не возвращаются и остаются в распоряжении Администрации ЗАТО Сибирский для создания фотофонда, а также могут быть использованы в некоммерческих целях для репродукции в местных СМИ, при изготовлении сувенирной и печатной продукции с символикой ЗАТО Сибирский.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

ЗАТО Сибирский

от 16.03.2015 № 98
Состав
Организационного комитета конкурса «С любовью к Сибирскому» и фотоконкурса «Это мой город!», посвящённых Году малой родины и Году литературы на территории городского округа ЗАТО Сибирский                Алтайского края
Председатель организационного комитета:

О.Б. Гречушникова, заместитель Главы Администрации по социальным вопросам.

Заместитель председателя организационного комитета:

Г.М. Возжаева, начальник отдела по культуре и архивному делу Администрации ЗАТО Сибирский.

Члены организационного комитета:
В.И. Игнатик, заместитель командира в/ч 52929 по работе с личным составом (по согласованию);

С.Ю. Болотникова, начальник управления по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский;

С.М. Камагаев, начальник отдела по спорту Администрации                   ЗАТО Сибирский;

О.В. Черникова, председатель комитета по образованию и молодежной политике Администрации ЗАТО Сибирский;

И.С. Андреева, председатель Совета женщин при Администрации   ЗАТО Сибирский (по согласованию).

В.И. Хватик, председатель Совета отцов при Администрации           ЗАТО Сибирский (по согласованию).
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

ЗАТО Сибирский

от 16.03.2015 № 98
ЗАЯВКА

на участие в фотоконкурсе «Это мой город!»
1. Номинация конкурса:

- «Любимый город в лицах»;

- «Городские зарисовки».

2. Ф.И.О. участника___________________________________________

3. Название работы___________________________________________

4. Данные о сюжете фотографии (кто изображен или что изображено) или о герое конкурсной работы (ФИО, возраст), в зависимости от номинации._____

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Контактная информация (телефон, адрес):

__________________________________________________________________

Я, участник Конкурса, даю право Организационному комитету Конкурса на дальнейшее полное или частичное использование работы, представленной мною на фотоконкурсе «Это мой город!» в рамках Года малой родины на территории городского округа  ЗАТО Сибирский Алтайского края.

___________/_______________/                                                  ______________

                 (Подпись)                                                                                                                     (Дата)